
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14.02.2024                                                                                                       № 151 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 

и молодѐжи в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

в 2024 году 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Законом Ульяновской области от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области», постанов-

лением Правительства Ульяновской области от 12.05.2010 № 161-П «О мерах, 

направленных на обеспечение реализации, Закона Ульяновской области «Об ор-

ганизации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области», 

соглашением от 27.12.2023 № 39-16/1, заключѐнным между Министерством 

просвещения и воспитания Ульяновской области и Муниципальным учрежде-

нием Администрация муниципального образования «Старомайнский район» «О 

предоставлении средств бюджету муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области в виде субвенции из областного бюджета 

Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления госу-

дарственных полномочий Ульяновской области по организации и обеспечению 

оздоровления детей и обеспечению отдыха детей, обучающихся в общеобразо-

вательных организациях, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, и детей из многодетных семей, в лагерях, организованных образова-

тельными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоров-

ления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), детских 

лагерях труда и отдыха», Администрация муниципального образования «Ста-

ромайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

 

 

 



2 

 

1. Утвердить:  

1) состав Координационного Совета по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодѐжи в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» в 2024 году (приложение № 1); 

2) сеть дневных оздоровительных лагерей при общеобразовательных ор-

ганизациях муниципального образования «Старомайнский район» в летний пе-

риод 2024 года (приложение № 2); 

3) расчѐт норматива потребности на организацию мер по обеспечению от-

дыха и оздоровления детей и подростков в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» на 2024 год за счѐт средств бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район», предусмотренных на общеобразовательные 

организации муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год 

(приложение № 3). 

2. Координационному Совету по организации летнего отдыха, оздоровле-

ния и занятости детей и молодѐжи в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район»: 

1) разработать меры по подготовке и организации летнего отдыха, оздо-

ровления и занятости детей и молодѐжи; 

2) осуществлять координацию работы структурных подразделений Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» по обеспече-

нию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодѐжи на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район»; 

3) обеспечить реализацию мер по приѐмке оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха на территории муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

3. Управлению образования муниципального образования «Старомайн-

ский район»: 

1) организовать отдых детей в дневных оздоровительных лагерях на базе 

общеобразовательных организаций; 

2) принять неотложные меры к подготовке и своевременному открытию 

лагерей; 

3) организовать сбор заявок на оздоровление детей в загородных оздоро-

вительных лагерях (центрах) Ульяновской области с учѐтом возмещения расхо-

дов физическому лицу, в соответствии с законодательством Ульяновской обла-

сти; 

4) обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоров-

ления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из мно-

годетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей, в семье которых среднедушевой доход ниже величины про-

житочного минимума в расчѐте на душу населения, установленного по Улья-



3 

 

новской области, детей из семей, находящихся в социально-опасном положе-

нии, детей безработных граждан, детей из семей участников специальной воен-

ной операции. 

4. Рекомендовать: 

1) государственному учреждению здравоохранения «Старомайнская рай-

онная больница»: 

а) обеспечить организационно-методическое руководство деятельностью 

по оказанию медицинской помощи при проведении летней оздоровительной 

кампании; 

б) обеспечить оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и лагеря 

труда и отдыха на базе общеобразовательных организаций медицинскими ра-

ботниками; 

в) своевременно провести профилактические медицинские осмотры де-

тей; 

г) по согласованию с главным специалистом-экспертом Департамента 

Министерства социального развития Ульяновской области в городе Ульяновске 

организовать в медицинских организациях муниципального образования «Ста-

ромайнский район» оздоровление детей, из семей, находящихся в социально-

опасном положении; 

2) филиалу областного государственного казѐнного учреждения «Кадро-

вый центр Ульяновской области» в Старомайнском районе: 

а) организовать информационное обеспечение обучающихся общеобразо-

вательных организаций о состоянии рынка труда в муниципальном образовании 

«Старомайнский район», требующихся профессиях и специальностях; 

б) создать банк вакансий рабочих мест в организациях муниципального 

образования «Старомайнский район», где можно использовать труд подростков 

в свободное от учѐбы время; 

в) уделить внимание организации временной занятости детей и подрост-

ков, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

3) Отделению полиции (дислокация р.п. Старая Майна) межмуниципаль-

ного Отдела МВД России «Чердаклинский»: 

а) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности 

детей в период летних каникул; 

б) осуществлять меры профилактического характера с несовершеннолет-

ними в период летней оздоровительной кампании; 

в) осуществлять особый контроль за организацией занятости несовер-

шеннолетних, состоящих на учѐте в органах внутренних дел и условно осуж-

дѐнных за совершѐнные преступления. 

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район»: 



4 

 

а) обеспечить координацию и контроль за ходом проведения летней оздо-

ровительной компании; 

б) организовать работу по профилактике безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних и защите их прав и законных интересов. 

6. Бюджетному учреждению культуры «Старомайнский межпоселенче-

ский культурно-досуговый центр» муниципального образования «Старомайн-

ский район» им. А.К. Новопольцева обеспечить участие организаций культуры 

в проведении работы с детьми в оздоровительных лагерях с дневным пребыва-

нием, в лагерях труда и отдыха и по месту жительства в период летних каникул. 

7. Финансирование проведения мер по обеспечению отдыха и оздоровле-

ния детей и подростков в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

на 2024 год осуществлять за счѐт средств бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район», предусмотренных на общеобразовательные орга-

низации муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год ис-

ходя из расчѐта норматива согласно приложению № 3 к настоящему постанов-

лению. 

8. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 16.03.2023 № 193 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодѐжи в муниципальном образовании «Старомайнский 

район» в 2023 году»; 

2) от 19.05.2023 № 442 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 16.03.2023   

№ 193». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления социального развития Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» Глотову А.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 14.02.2024 № 151 

 

 

 

Состав 

Координационного Совета по организации летнего отдыха, оздоровления  

и занятости детей и молодѐжи в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» в 2024 году 

 

Председатель Координационного Совета: 

Чуваева Л.М. - Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Заместитель председателя Координационного Совета: 

Глотова А.В. - начальник Управления социального развития Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Секретарь Координационного Совета: 

Майоровская Н.А. - ведущий инспектор Управления образования муници-

пального образования «Старомайнский район» (по со-

гласованию). 

Члены Координационного Совета: 

Архипова Т.Г. - директор филиала областного государственного казѐн-

ного учреждения «Кадровый центр Ульяновской обла-

сти» - в Старомайнском районе (по согласованию); 

Барыкова Е.А. - начальник Управления образования муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Журавлева К.В. - начальник пункта централизованной охраны № 2 Чер-

даклинского Отдела вневедомственной охраны - филиа-

ла Федерального государственного казѐнного учрежде-

ния «Управление вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Улья-

новской области» (по согласованию); 

Измайлов М.Н. - Врио начальника отделения полиции (дислокация р.п. 

Старая Майна) МО МВД России «Чердаклинский» (по 



6 

 

согласованию); 

Качкаева М.А. - директор бюджетного учреждения культуры «Старо-

майнский межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования «Старомайнский 

район» им. А.К. Новопольцева; 

Мордвинова С.В. - главный врач государственного учреждения здраво-

охранения «Старомайнская районная больница» (по со-

гласованию); 

Михайленко Е.А. - начальник Отдела по работе с молодѐжью Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

Новопольцева О.В. - заведующий Отделением по Старомайнскому району 

Областного государственного казѐнного учреждения 

социальной защиты населения Ульяновской области (по 

согласованию); 

Тюрина Л.А. - главный специалист-эксперт по обеспечению деятель-

ности Комиссии по делам несовершеннолетних Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 14.02.2024 № 151 

 

 

 

Сеть 

дневных оздоровительных лагерей при общеобразовательных  

организациях муниципального образования Старомайнский район» 

в летний период 2024 года 

 

Таблица 1* 

(дневные оздоровительные лагеря) 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации, адрес 

Сроки 

проведе-

ния смены 

Коли-

чество 

детей 

1 2 3 4 

1. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Старомайнская средняя школа № 1 

муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области, рабочий посѐлок 

Старая Майна, улица Комсомольская, 39а. 

03 июня  

-  

23 июня 

100 

2. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Старомайнская средняя школа № 2 

муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области, рабочий посѐлок 

Старая Майна, улица Льва Толстого, 79. 

01 июля  

-  

21 июля 

116 

3. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Дмитриево Помряскинская средняя 

школа муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области, село Дмитрие-

во Помряскино, улица Школьная, 3. 

01 июля  

-  

21 июля 

75 

4. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Прибрежненская средняя школа 

имени командующего воздушно-десантными вой-

сками генерал-лейтенанта И.И. Затевахина муни-

ципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, село Прибрежное, улица 

Советская, 2. 

03 июня  

-  

23 июня 

43 



8 

 

5. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Краснореченская средняя школа му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, село Красная Река, 

улица Советская, 30. 

03 июня  

-  

23 июня 

52 

6. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Большекандалинская средняя школа 

муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области, село Большая Кан-

дала, улица Московская, 13. 

01 июля  

-  

21 июля 

36 

7. Муниципальная казѐнная общеобразовательная 

организация Новиковская средняя школа муни-

ципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, село Новиковка, улица 

Придорожная, 1.  

03 июня  

-  

23 июня 

25 

8. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Жедяевская средняя школа муници-

пального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, село Жедяевка, улица Ка-

занская, 1а. 

03 июня  

-  

23 июня 

35 

9. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Матвеевская средняя школа           

им. В.И. Кочеткова, село Шмелевка, переулок 

Школьный, 5. 

03 июня  

-  

23 июня 

36 

10. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Русскоюрткульская средняя школа 

им. Кавалера ордена Отечественной войны I и II 

степени А.И. Новикова, село Русский Юрткуль, 

улица Школьная, 10. 

29 июля – 

18.08.2024 

32 

Итого: 550 

Таблица 2* 

(лагеря труда и отдыха) 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной организации, адрес 

Сроки 

проведения 

смены 

Количе-

ство 

детей 

1 2 3 4 

1. Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Матвеевская средняя школа им. В.И. 

Кочеткова, село Шмелевка, переулок Школьный, 

5. 

03 июня  

-  

23 июня 

10 

Итого: 10 

 

______________ 



9 

 

Примечание: 

* - за счѐт средств областного бюджета через Управление образования 

муниципального образования «Старомайнский район» в соответствии с Зако-

ном Ульяновской области «Об областном бюджете на соответствующий фи-

нансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 14.02.2024 № 151 

 

 

 

Расчѐт 

норматива потребности на организацию мер по обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в 

муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2024 год за счѐт средств бюджета муниципального  

образования «Старомайнский район», предусмотренных на общеобразовательные организации  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год 

 

Таблица 1** 

(дневные оздоровительные лагеря) 

№ 

п/п 
Наименование образовательной организации, адрес 

Количество 

детей 

Софинансирование, предусмот-

ренное за счѐт средств бюджета 

муниципального образования 

«Старомайнский район», руб. 

Итого, руб. 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Старомайнская средняя школа № 1 муни-

ципального образования «Старомайнский район» 

100 19,44 12246,57 



11 

 

Ульяновской области, рабочий посѐлок Старая Май-

на, улица Комсомольская, 39а. 

2. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Старомайнская средняя школа № 2 муни-

ципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, рабочий посѐлок Старая Май-

на, улица Льва Толстого, 79. 

116 19,44 14345,98 

3. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Дмитриево Помряскинская средняя школа 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, село Дмитриево-

Помряскино, улица Школьная, 3. 

75 19,44 11196,86 

4. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Прибрежненская средняя школа имени ко-

мандующего воздушно-десантными войсками гене-

рал-лейтенанта И.И. Затевахина муниципального об-

разования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти, село Прибрежное, улица Советская, 2.  

43 19,44 8047,75 

5. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Краснореченская средняя школа муници-

пального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области, село Красная Река, улица Советская, 

30. 

52 19,44 5248,53 

6. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Большекандалинская средняя школа муни-

ципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, село Большая Кандала, улица 

36 19,44 8397,65 



12 

 

Московская, 13. 

7. Муниципальная казѐнная общеобразовательная орга-

низация Новиковская средняя школа муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области, село Новиковка, улица Придорожная, 1.  

25 19,44 4198,82 

8. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Жедяевская средняя школа муниципально-

го образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области, село Жедяевка, улица Казанская, 1а. 

35 19,44 5598,43 

9. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Матвеевская средняя школа им. В.И. Ко-

четкова, село Шмелевка, переулок Школьный, 5. 

36 19,44 7347,94 

10. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор-

ганизация Русскоюрткульская средняя школа им. Ка-

валера ордена Отечественной войны I и II степени    

А.И. Новикова, село Русский Юрткуль, улица 

Школьная, 10. 

32 19,44 3848,92 

Итого: 80477,46 

Таблица 2** 

(лагеря труда и отдыха) 

№ 

п/п 
Наименование образовательной организации, адрес 

Количество 

детей 

Софинансирование, предусмот-

ренное за счѐт средств бюджета 

муниципального образования 

«Старомайнский район», руб. 

Итого, руб. 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная бюджетная общеобразовательная ор- 10 19,44 1749,51 



13 

 

ганизация Матвеевская средняя школа им В.И. Кочет-

кова, село Шмелевка, переулок Школьный, 5. 

Итого: 1749,51 

 

________________ 

 

Примечание: 

** - за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» через Управление образования муници-

пального образования «Старомайнский район» в соответствии с решением Совета депутатов областного бюджета на соответ-

ствующий финансовый год. 

 


